
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПРИКАЗ 

 

от «08»  августа  2023 года        № 01-04/270 

 

О проведении  I и II этапов 

Всероссийского конкурса сочинений 

 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики 

Крым «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 2023 

году» от 08.06.2023 г. № 998, с целью повышения читательской активности детей и 

подростков 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с  08  по  14  сентября  2023  года I-й школьный этап (очно), 15 сентября 

2023 года II-й муниципальный (заочно, по предоставлению творческих работ 

победителей МБОУ в 4-х возрастных группах) Всероссийского конкурса сочинений – 

2023 (ВКС – 2023, далее – Конкурс) в Республике Крым. 

2. Утвердить состав жюри (приложение №1). 

3. Муниципальному казенному учреждению «Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных образовательных организаций»: 

3.1. Довести Положение о Конкурсе до сведения муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений http://vks.apkpro.ru/ 
3.2. Обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения 2 этапа 

Конкурса. 

3.3. Направить работы победителей 2 этапа Конкурса  в ГБОУ ДПО РК КРИППО до 

20.09.2023 года. 

4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений: 

4.1. Организовать проведение  1-ого  (очного) этапа Конкурса среди 4-х возрастных групп. 

4.2. Направить работы победителей 1-ого этапа Конкурса (по 1-й работе, получившей 

наибольшее количество баллов в каждой возрастной группе), отчёты о его проведении 

и заявки на участие во 2-ом этапе (приложение № 2,3) в МКУ МЦОДМОО (каб. 21) 

14.09.2023 года до 17.00. 

4.3. Обеспечить явку членов жюри в МБОУ «Гимназия №8» 15.09.2023 в 15.00, каб.22. 

5. Директору МБОУ «Гимназия №8» (Лыкова Л.Л.) создать условия для проверки 

конкурсных работ. 

6. Разместить приказ на сайте управления образования администрации города Евпатории. 

7. Возложить контроль исполнения приказа на директора муниципального казенного 

учреждения «Методический центр обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций» Мироненко О.Е.  

 

 

Начальник управления образования 

администрации  города  Евпатории      В.И. Жеребец 
 

Перлак,  33348 
 

 

 

 

 

http://vks.apkpro.ru/


Приложение 1 

к приказу управления     образования 

от  08.08.2023 г.  № 01-04/270 

 

Состав жюри 
муниципального этапа  Всероссийского конкурса сочинений -  2023 

1-я возрастная группа (учащиеся 4-5 классов): 

 председатель жюри Борисенко О.П., учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ-детский сад № 17»; 

члены жюри: 

 Иванова М.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №8»; 

 Звягинцева Г.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 2 им.Героев 

Евпаторийского десанта»; 

 Мазур Т.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 1 им.М.Губанова»; 

 Добровольская Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 15 

им.Н.Токарева»; 

 Шаренко Н.А., учитель русского языка и литературы ЕУВК «Интеграл». 

2-я возрастная группа (учащиеся 6-7 классов): 

 председатель жюри Борзыкина Е.Б., учитель русского языка и литературы              

МБОУ «СШ № 16 им.С.Иванова»; 

члены жюри: 

 Бричаг И.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Заозёрненская СШ»; 

 Шаталова О.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 15 

им.Н.Токарева»; 

 Ганжа Е.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ №12»; 

 Беседина А.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия 

им.И.Сельвинского»; 

 Дудинова Н. А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ-детский сад № 17». 

3-я возрастная группа (учащиеся 8-9 классов): 

 председатель жюри Сиренко Л.А., учитель русского языка и литературы                         

МБОУ «СШ №11 им. Евграфа Рыжова»; 

члены жюри: 

− Одинцова С.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 14»; 

 Тишина С.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ №7»; 

 Федорец Е.В., учитель русского языка и литературы                                                                    

МБОУ «Гимназия им.И.Сельвинского»; 

 Кротова Н.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 13»; 

 Севостьянова А.С., учитель русского языка и литературы МБОУ ««СШ № 16 

им.С.Иванова». 

4-я возрастная группа (учащиеся10-11 классов): 

 председатель жюри Каратунова Е.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ 

№ 2 им.Героев Евпаторийского десанта»; 

члены жюри: 

− Некрасова С.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 14; 

 Тоширова Ю.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ МБОУ «СОШ-детский сад 

№ 17»; 

 Литвиненко Л.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 16 

им.С.Иванова»; 

− Меметова Э.Ф., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 12»; 

− Ивчук Е.Б., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 11 им. Евграфа 

Рыжова». 

 
 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления     образования 

от  08.08.2023 г.  № 01-04/270 

 

Директору МКУ «МЦОДМОО» 

Мироненко О.Е. 

 
Отчет 

о проведении школьного этапа Всероссийского конкурса сочинений 

в МБОУ «________________» города Евпатории Республики Крым 
 

 

Кол-во  

обучающихся  

4-11 кл. 

4
-5

 

к
л

а
с

сы
 

6
-7

 

к
л

а
с

сы
 

8
-9

 

к
л

а
с

сы
 

1
0

-

1
1

 

к
л

а
с

сы
 Кол-во 

участников 

Конкурса 

4
-5

 

к
л

а
с

сы
 

6
-7

 

к
л

а
с

сы
 

8
-9

 

к
л

а
с

сы
 

1
0

-

1
1

 

к
л

а
с

сы
 

           

 

Выбор тематического направления участниками 

школьного этапа ВКС 

Количество участников 

4-5 

классы 

6-7 

классы 

8-9 

классы 

10-11 

классы 
Всего 

1. «Как утро нужно считать самой лучшей частью суток, как весна – 

самое прекрасное время года, так детство – самая яркая пора 

человеческой жизни» (В.А. Солоухин): 2018–2027 годы – 

Десятилетие детства в России 

     

2. «Что может быть честнее и благороднее, как учить других тому, 

что сам наилучшим образом знаешь...» (Марк Фабий Квинтилиан): 

2023 год – Год педагога и наставника 

     

3. «Сделать как можно более пользы моему Отечеству – вот 

единственная цель моей жизни, и к ней-то я должен направлять все 

свои способности» (К.Д. Ушинский):  

200 лет со дня рождения К.Д. Ушинского 

     

4. «Он сердцем помнил: береги // Вот эти мирные границы, – // Не 

раз, как волны, шли враги, // Чтоб о гранит его разбиться»  

(Н.С. Тихонов): 80-летие полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады. 

     

5. «Победоносная защита Сталинграда является одним из подвигов, о 

которых история всегда будет рассказывать с величайшим 

благоговением…» (Томас Манн): 80-летие победы в Сталинградской 

битве. 

     

6. «В результате Курской битвы Советские Вооруженные Силы 

нанесли врагу такое поражение, от которого фашистская Германия 

уже никогда не смогла оправиться»  

(А.М. Василевский): 80-летия победы в Курской битве 

     

7. «Надеюсь на море» (девиз И.Ф. Крузенштерна): 220 лет со дня 

начала первого русского кругосветного плавания под руководством 

И.Ф. Крузенштерна. 

     

8.«Голос совести и вера в будущее не позволяют подлинному 

писателю прожить на земле, как пустоцвет...» (К.Г. Паустовский): 

юбилеи российских писателей и поэтов в 2023 году 

     

9. «Все хорошие книги сходны в одном, – когда вы дочитываете до 

конца, вам кажется, что все это случилось с вами, и так оно всегда 

при вас и останется» (Эрнест Хемингуэй):  

юбилеи литературных произведений в 2023 году 

     

10.«Культура – это душа нации» (Д.С. Лихачев):  

125 лет Государственному Русскому  музею 
     

11. «Семья приносит полноту жизни, семья приносит счастье, но 

каждая семья является, прежде всего, большим делом, имеющим 

государственное значение (А.С. Макаренко): Концепция 

государственной семейной политики в России на период до 2025г  

     

Выбор жанра участниками школьного этапа ВКС      
рассказ      
сказка      
письмо      
дневник      
заочная экскурсия      
очерк      
репортаж      
интервью      
слово      



эссе      
рецензия      

 

Руководитель школьного МО:     ___________________ /____________________________/   
подпись                                   расшифровка подписи 

 

 



Приложение 3 

к приказу управления     образования 

от  08.08.2023 г.  № 01-04/270 

 
 

Заявка на участие во Всероссийском конкурсе сочинений 2023 года 
 

Субъект Российской Федерации: 

________________________________________________________________________ 

Наименование муниципального образования (населённого пункта): 

________________________________________________________________________ 

ФИО участника Всероссийского конкурса сочинений (полностью): 

________________________________________________________________________ 

Дата рождения участника Конкурса: 

________________________________________________________________________ 

Класс (курс), в (на) котором обучается участник Конкурса: 

________________________________________________________________________ 

Почтовый адрес участника Конкурса (с индексом): 

________________________________________________________________________ 

Электронная почта участника Конкурса (родителей/законных представителей): 

________________________________________________________________________ 

Контактный телефон участника Конкурса (родителей/законных представителей): 

________________________________________________________________________ 

ФИО учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участника 

Всероссийского конкурса сочинений (полностью): 

________________________________________________________________________ 

Электронная почта учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участника 

Конкурса: 

________________________________________________________________________ 

Контактный телефон учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение 

участника Конкурса: 

________________________________________________________________________ 

Полное название образовательной организации участника Конкурса: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

ФИО руководителя/заместителя руководителя образовательной организации: 

________________________________________________________________________ 

Почтовый адрес образовательной организации участника Конкурса 

(с индексом):  ___________________________________________________________ 

Электронный адрес образовательной организации участника Конкурса: 

________________________________________________________________________ 

Телефон образовательной организации участника Конкурса (с кодом): 

________________________________________________________________________ 
 

Подпись участника: 

_______________ / _______________ 

подпись                    расшифровка подписи 
 

Подпись учителя: 

_______________ / _______________ 

подпись                    расшифровка подписи 
 

Подпись руководителя/заместителя образовательной организации: 

_______________ / _______________ 

подпись                    расшифровка подписи 


